Ab Stellarum *Aspectibus* nouis , cunctarum difficultatum iam vix tactarum, & aliarum passim occurrentium, pendet solutio. Si namque sunt superiores, innumeris, & reales, *Aspectus*; eorum quidem est per semetiplos inferioribus omnibus prospicere . Lucida si spiritali virtute affluunt, & afficiunt; quidquid harmonicum tatummodò sit ac lumine carens, id ab eo-
rum

rum reiſciunt eonſortio. Si e Mathematicis demonſtrationibus legitimè manant; ſingula dogmata quæ inuoluunt opinioneſ, ad munus hoc inepta promulgant. Conſiteor attamen, priſcos idgenus figmenta commentoſ, multa ſcīlicet excuſatione dignoſ: vidēteſ namque manifestoſ frequentē euentuſ, cauſaſ autem penitū ignoranteſ, abſtruſa ſinguli tum exco- gitare cōperunt. Quæ périnde ac explorata posteritaſ incauta recipienſ, haecenū ijs vel tenacifimè per- manet occupata.

Promptuarium nunc apertum eſt ampliū, & opu- lentum, vniuſ autem generiſ dumtaxat ſuppelleſtile refertum, nec ullum diuerſum aliud requirenſ: quiſ- quiſ ad eius uſum ſe applicare conſtituet, examuſſia proposita trahet oportebit. In ſidereorum igitur Af- pecluſum commiſſioneſ, ex poſitione ac Proceſſu di- rectionuſ extractaſ, ſic incubenti, nec ſanè quid- quam deerit, omnia verò pro voto ſuccedenſ.

De nouorum Aspectuum effectu ob Stellas fixas.

C A P. XVI.

Sæculi currentiſ Astronomi omneſ, Coniunctio- ne fixarum Stellarum in poſitiбуſ, necnon in ortu matutino & occaſu vespertino; Oppoſitione ve- rò in exortu vespertino & occaſu matutino, tantum- modò ſunt uſi. Inter eos qui elapſo ſæculo floruerūt, Ioannes Baptista Carellus etiam obſeruabat Quadra-

H sum

tum Aspectum eorum. Et Petrus Pitatus cunctos antiqui temporis ipsarum Aspectus, nempe Coniunctionem, Sextilem, Quadratum, Trinum, & Oppositum, professus fuit: asserens, virtutem Fixarum per eos in Eclipticam deuentam, praeter cuiusque coniunctionem efficaciam, ibidem diuersa & estimatione digna operari. Hi ergo si nouos cognouissent Aspectus, cunctos equidem earumdem Fixarum fuissent amplexi, amplexumque posteris commendassent. Et optimo iure: corporum enim supernorum proprium est per Solis radios intimeam, diffundere similitudine communicare virtutem: illis autem sublimioribus numerosoribusque id longe plurimum competere videtur, ut inde ferè dependeat de genere ac specie cunctum tantam diuersitas.

Duos quoque super Fixis effectus, Aspectuum accessio cum Latitudinis extermilio patet fecit: singulos, videlicet directionum eventus qui Fixarum non nullarum coniunctionibus antehac imputabantur, aliarum sane corporibus, aut Planetarum potius tribui debere vel taliter affectis Aspectibus; Et paucitatem priscorum Aspectuum tum agnitorum, copiosam nouo ritu aspicientium efficaciam classe Fixarum. Non vacant itaque Fixæ quarumcumque suarum positionum, radiationum, ac directionum energias: si quidē illas idcirco Maximus Opifex a Planetis immensa distantia, positu, numero, motuque segregauit,

pe-

peculiaris ut modo multiplices & admirabiles vires
carum vniuersa recipent inferiora.

At ex vasto gurgite huiusc materiae, aliquot no-
tabilia videntur emergere. Primumque complectitur
longitudinem ac latitudinem Fixarum, quarum ha-
ctenus oculo nudo conspectae, sunt 1429. Nam sin-
gula locum virtutis in Ecliptica non suat sortitas se-
cundum longitudinem, neque secundum Aequatoris
arcum in directionibus rationalibus cum latitudine,
Significatoris circulo Positionis debitum, cum earum
quæquam vetore Promissor accipitur; sed Solaris
virtus per ipsarum in immensa distantia oblique po-
sitarum reflexionem, perpendicularibus radijs cade-
re in Eclipticam non valens, ibi similiter applicatur
obliquè, vbi eam secant Planæ circulorum Positionum
transuentia per earumdem centra Fixarum, non au-
tem per centra Planetarum aliorumque Significato-
rum: quæ nimis incisiones Eclipticæ, horizonta-
les gradus existunt coorientes vel cooccidentes cum
Fixis, earum latitudine seruata. De unoquoque tali
loco tum Solaris virtus applicata procedens, intra
Eclipticam se diffundere, atque Aspectuum opus
astruere conatur. Quod utique priscos & Professo-
res & modernos non latuit, dum concorditer singu-
larum Fixarum ortum matutinum & vespertinum
cum Sole ac Planetis; necnon occasum vespertino
& matutinum, plurimifecerunt: celi mediationem

item, atque imationem, & eis opposita loca: videlicet ubi Sol vel Planeta quisquam secundum simplicem longitudinem transit vel ingreditur gradum Eclipticæ, notato modo Fixæ debitum, per coniunctionem aut oppositionem. Eaque nunc in aeris mutationibus cum ceteris Aspectibus, nisi maiores vniuersalesque causæ si repugnauerint, possunt obseruari.

Non tamen inficiarer eiusmodi virtutem in remotissimis & obliquè positis corporibus flexam, largiè nimis Eclipticæ applicari, proindeque similiter in Aspectibus ibi procreandis operando, neque Significatoria neque Promissoria plena in directionibus excellere potestate: satis verum enim esse, Planetarum Aspectus quibuscum quoqu modo concurrere contingerit, illorum afficere qualitatibus. Et hoc Summi Sapientiam opificis edicit, cum eadem Fixæ longitudine ac latitudine omnibus communes, ipso-rummet perinde Geniturarum inter se, siue altitudine Poli, siue ascendentis gradu, differentium, diuersos gradus Eclipticæ singulis afferant. In Geminorum Natiuitatibus memoranduni. Et in simplici coniunctione Planetarum binorum inter se, secundum talē carum concursum, & naturæ consensum, alterutrum, præter ibi Planetarum Aspectus, corroborant, & ad illustriorem operationem attollunt, non autem decata figura Domorum ac Dignitatum. At eadem coniunctio Planetarum, puta Maximam, mundi omnium

nium regionum, præ loco Zodiaci, & Fixarum positu secundum longitudinem, communis quidem est, non tamen omnibus virtutem suam influit, cum ex diuersis regionum circulis meridianis horizontibusque, diuersi profecto Positionum circuli & Eclipticæ gradus eisdem Fixis euenant, qui cum coniunctionis gradu nequaquam concurrunt, & facile ibi aliarum diuersæ naturæ gradus collocantur.

Non fortuita igitur nec otiosa latitudinis adeò varia Fixis assignatio. Arguitur attamen Planetarum ex efficacia qui parum ab Ecliptica recedunt, Stellarum imbecillitas nimis inde distantium ac declinantium. Nisi enim conferret, cur Deus Planetas tali situ colloccat? Quæcumque sane virtus quomagis procedit, vel eminus proiscitur, eomagis minuitur & clanguescit: & obliquorum radiorum lentitiam, innumeræ passim experimenta comonstrant. Vnde inferretur, quod non omnes Fixæ, quāmquam æqualis magnitudinis, sunt roboris æqualis, ita ut plurimarum virtus inhabilis euadat ad Aspectus efformandos. Ceteroquì non dum constat de quantitate astralium virium, & an maiorum Fixarum multæ latitudinis robur, minorum paucæ robori adæquetur: vel num singulæ secundum assignatam latitudinem congrua præditæ sint energia, perindeut æqualis efficacia in Ecliptica, quæ innumerabilium Fixarum viciniam requireret æqualem, ob necessariam varietatem situs,

illa-

illarum compensata sit virtutis augmento. Res in subiecto lucido, nimis obscura est. Interea non radeat sedulū Professorem omnium Fixarum usū, effectū intra Zodiacum existentium, effectū existentium extra, hoc autem novo ritu, comparare: facilis enim nunc est labor, prolixam nihilominus negotium postular observationem.

Potest porro nonnumquam in aliquo celi positu contingere, ut unus & idem Stellæ horizon, binis vel pluribus Fixis euadat communis: at raro conspicuis distinctis: & quisquam si forte id sortitus fuerit, pluri-
mi siquidem eo erunt immuca: quod in termini-
terum varietatibus non minus pater approbadum
quam admirandum. Huc præterea plebs innumeris Fixarum oculo nudo minimè comprehensarum si nunc accersatur, satis quippe superque gliscit diffi-
culta. Medium enim nebulosam in ense Orionis ex
12 Stellis compositam Hugenius obseruauit. In qua
21 detexerat Galilæus: in praesepis nebulaſa, 36: in
Pleiadibus, 40: & intra duos gradus in Orione, plu-
res quam 500. Rhei tamè in eodem Orione 2500
Stellas nouas numerauit. Et P. Zupua in Pleiadibus,
Hyadibus, & Orionis ense, cognovit circiter 50. Quid
igitur in ceteris Asterismis & celi spatijs apparenti-
bus vacuis coniectandum! Quid opinandum de Ca-
taria, que instar aggeris vel sepis ex innumerabilibus
compacta Stellulis coaceruatis, nescitur adhuc. Dura in

In concava superficie Firmamenti, an vero in eius profunda crassitate, Stellas dispescat e Stellis? Huius autem illustris circuli situs, non reticendus.

Galaxia, seu Lactea via, in parte Boreali constituta est a gradu 20 circiter Geminorum, usque ad principium Canceris in Australi vero parte, a gradu 6 circiter Sagittarij, usque ad gradum circiter 16. Et quoniā ibi gemitinatur, item a gradu 24 circiter Sagittarij, usque ad gradum 5 circiter Capricorni. Transit hic circulus per Triangulum Australe, Centaurum, Apem, Nauem, Canem maiorem, Orionem, Pedes Geminorum, Aurigam, Perseum, Cassiopeam, Cephei caput, Cygnum, Antinoum, Sagittarium, Aram, Lupum, & redit ad Centaurum. Apud Cygnū diuiditur in duos ramos, quorum alter transit per notatas Constellationes, reliqua vero per Lyram, Aquilam, Serpentem, Ophiucum, Caudam Scorpij, & vultur cum ramo primo prope Centaurum.

Applicaturne id genus glomerata virtus Fixarum Eclipticæ? an aliarum ultra ipsas positarum virtutem præpedit ne applicetur? an alienam cum propria commiscet? an confundit? in positibus quidem hæc discutere, videtur difficile: in Aspectibus autem, difficilius. Attamen interim asseri posset, Eclipticæ ordinata Solaris affectuæ qualitate Fixarum, applicatione a Conditore, nequaquam in celo illas eum collocasse que id muneris nequirent obire satendum vero,

verò, quod quæ ibi ob immensam distantiam nostris oculis apparent coniunctæ, sunt verè inter se ex omni parte, aut saltem præ suis centris adeò separatæ, ut singularum flexæ virtutis radio, proprium Eclipticæ punctum distinctè respondeat: & idcirco irregularis ac difformis hic a nobis conspicitur Fixarum situs: Quod profectò, saluis pariter omnibus Aspectibus, neque Potentiæ neque Sapientiæ Creatoris repugnat. Verum enim, est gradus Fixæ Stellarum fixarū vel Aspectuum haurit virtutes, quid inde? producto ex effectu asserendum, penetratione qualitatum inter se, ita compositam esse naturam loci Stellæ talis. Idq; potissimum in Stellis nebulosis, & quarum virtus transit per Galaxiam, est considerandum.

Itaque nec ullus ex Planetarum Aspectibus valet prorsus assignari, quin alicuius fixæ Stellæ præsentia, vel omnium Fixarum Aspectibus fulciatur, & proinde non incumbendum directionibus Fixarum: sufficit enim directiones omnium Aspectuum Planetarū cum competentibus Eclipticę gradibus percepisse. & ex Fixarum catalogo, congrua supputatione, protinus habebuntur Stellæ, ac per conuersionis Tabellā earum Aspectus, pertinentes ad ipsos gradus. Vnde deducitur indissolubilis connexio Fixarum Aspectibus Planetarum, sic autem ut earum sit illos diuersimodè secundum propriam naturam afficere. Hoc vtique patet in pluribus directionibus successiuis bonis
vel

vel malis eiusdem Significatoris ad Aspectus Promissoris ipsiusmet, euentus nihilominus diuersos afferentibus, cum diuersæ sint Fixæ, diuersaque natura singularum, quæ necessariò concurrerunt ad opus statimque tollitur admiratio cur Mars interdùm lædit per ignem, quandoque per aquam! ita pariter Saturnus! Ex quo nullus, quamvis exiguus, Planetarum Aspectus despiciendus: receptaculum enim est quisque Fixarum virtutis, ac vèluti vehiculum sufficientis qualitatis ipsarum. Ergo innumeris Fixis, innumerabiles Planetarum Aspectus debebantur.

Notabile tum occurrit, quod attinet ad magnitudinem cuiusque Fixarum. Diuiserunt Periti cunctas conspicuas in sex magnitudinis differentias, vel per Telescopium in nouem, & vterius: verum talis divisione potius practicam & expeditam extimationem sapit, quam certam veramque notitiam, cum nec vlla profus adhuc apta methodus potuerit excogitari, ad legitimè diametros metiendas Fixarum, & oculus, etiam instrumento munitus, facile multiformes super eo incurrit errores: per attentam attamen prudenterque comparationem, generalem percipit intersingulas magnitudinis differentiam: quod utique vim earumdem non parum abstrudit.

Appellit demum notanda difficultas, quam efformat multiplex Fixarum natura. Hac taxauit pro maiori parte Ptolomeus, non nihil vero posteri scripto-

I res,

res, obseruatione forsan instruti, moderarunt, eamde-
que sic redactam accepere, congruum duxi. Verumta-
men rem aliter se habere, & accurata pādit inspeccio,
& rationis fulgor persuaderet. Solidē probauit D. Tho-
mas, in mundo supercēlesti (Paradiso nempē Beato-
rum) omnes Angelos inter se differre specie, hoc est,
etsy conueniant genere, quenque tamen eorum pro-
priam peculiaremque constitueret speciem. Cur non
sic in mundo cēlesti, in quo Stellæ sunt instrumenta
naturæ, ac reguntur ab intelligentibus & beatis illis
Dei nobilissimis instrumentis, prout communiter
Theologi tenent, & Philosophi, quorum a nonnemo
facile id ex Hebreorum cabalisticis arcanis per Moy-
sen in Horeb acceptis (ut ipsi afferunt) posterisque
traditis, didicit? Par est igitur, Intelligentiam speciei
singularis, Stellæ, singularis itidem speciei, regimini
fuisse ab authore naturæ deputatam. Et huic similis
quodammodo differentia cernitur in hoc subcēlesti
mundo inter homines, quorum singulis, singularem
complexionem, vultum, staturam, ac vocem, natura
distribuit, vnde diuersè quisque, ceteris comparatus,
operatur in ijsdem naturalibus. Quibus in omnibus
mirificè Sapientia Potentiaque trini rutilat Condito-
ris, ita mundum triplicem concordantis. Idem autem
Diuus Thomas probat seorsum, Stellam ab alia Stel-
la differre specie.

Professor itaque prudens, nec a scriptoribus affi-
gnata

gnata natura. Fixis alliciatur, nec promiscuis illarum seducatur coloribus: persuasum autem habeat, earum quamque peculiari præditam esse natura, peculiare que idcirco per Planetarum Aspectus effectum inferioribus afferre. Quid verò vel quæquam afferat, notorum Aspectuum usu obseruat dum attente, ac notandum est integrè: nam quod ætate unica non potest compleri, facultas hæc si aliquid iam profecit, proficiēdo perget ad absoluendum tandem per plures ætates.

CETERVM, tanti negotij anfractibus in uolutorū digna miseratione commotus, præsidium aliquod eis gerere duxi opportunum, per quod, cunctis trigonometriam, data longitudine ac latitudine Stellæ cuiuslibet fixæ, primū Ascensionis rectæ ac Declinationis, deinde circuli Positionis, & Ascensionis obliquæ vel Descensionis eiusdem Stellæ copia fiat. Itaq; si latitudo Stellæ sit Borealis, & longitudo in Eclipticæ semicirculo Boreali, vel Australis in semicirculo Australi; pro uno Trianguli sphærici latere sumitur datitudinis ipsius complementum ad 90 gradus: si Australis in semicirculo Boreali, vel Borealis in semicirculo Australi; sumitur aggregatum ex 90 gradibus, & data latitudine. Pro altero latere sumitur Obliquitas Eclipticæ graduum 23 30: amborum tamen laterum simul, dimidium esse debet minus circuli quadrante. Pro angulo autem his lateribus intercep-

I 2 to,

to, sumitur distantia Stellæ secundum longitudinem a proximo Solsticio, videlicet a principio Cancri vel Capricorni. Tunc tractentur analogiae positæ in undecimo Capite, ad acquirendos reliquos angulos: quorum, siue maior, siue minor, qui opponitur lateri latitudinis, Äquatoris arcum se metientem declarat: Si enim datum latus latitudinis est maius latere Oblivitatis Eclipticæ; maior utique angulus ex inuentis opponitur illi: si minus; minor: iuxta naturales Triangularium leges. Notandum autem in huiuscē angulorū adeptione, ac deinceps, quod siue si visualibus Canonis numeris, siue Logarithmis quis vtratur, nō tantum ultra Gradus Minuta sunt colligenda, verum etiam Secunda subtilissimè, ubi opus admiserit, & adhibenda: ob quorum neglectum sœpè hic solent exorbitantes Gradus resultare: eaque primū in Fixarum longitudine ac latitudine, tractanda.

Inuentus Äquatoris arcus, existente longitudine Stellæ in prima Eclipticæ Quarta, si fuerit minoris affectionis, adiectus gradibus 270; vel si maioris, deductis ei gradibus 90; rectæ nimirum ASCENSIONIS gradum Stellæ debitum producet. Verum in secunda Quarta, semper erit arcus ille subducendus gradibus 270: & addendus in tertia, gradibus 90. In postrema deniq; si fuerit minoris affectionis; tum demedius erit gradibus 90: si maioris; gradibus 450 subtrahendus.

Si dimidium amborum laterum simul sumptoru
fuerit

fuerit maius circuli quadrante ; tunc pro vno Trianguli latere sumatur latitudinis datæ complementum ad 90 gradus . Pro altero latere , ipsa Obliquitas Eclipticæ . At pro intercepto angulo, distantia Stellæ secundum longitudinem a proximo Solstitio , complementum ad 180 gradus : & operandum ut antea, Äquatoris ad arcum obtainendum . Qui, existente Stellæ longitudine prima in Eclipticæ Quarta , demptus gradibus 90 ; Ascensionis rectæ gradum Stellæ debitum indicabit . In secunda Quarta , gradibus 90, erit adjiciendus . In tertia vero , subducendus 270 gradibus . Et in ultima Quarta , ijsdem gradibus 270 copulandus erit .

Nunc pro DECLINATIONE , fiat

Vt Sinus totus ,

Ad Sinum Obliquitatis Eclipticæ ;

Sic Sinus compl. distantia Stellæ a proximo Äquin.

Ad Sinum complementi prouenientis anguli.

Et Vt Sinus anguli lateri Obliquit. Eclipticæ oppositi,

Ad Sinum totum ;

Sic Sinus complementi anguli nuperime prouenti;

Ad Sinum complementi que sita Declinationis .

Borealis latitudo Stellæ in Eclipticæ semicirculo Boreali, semper Borealem producit Declinationem . Sicut Australis latitudo in Australi semicirculo, semper Declinationem Australem . At Australis latitudo in Eclipticæ semicirculo Boreo, vel Borealis latitudo in

se-

semicirculo Australi, vbi mediocris est, dubiam plenumque Stellaræ Declinationem, an sit Borealis, numne Australis, afferre solet. Quapropter, si fiat

Vt Sinus totus, (Æquinoctio prox.

*Ad Sinum distantia Stellaræ secundum longitud. ab
Sic Tangens Obliquitatis Ecliptica;*

Ad Tangentem alterius cruris;

eicruri comparanda erit data latitudo: quæ Australis, & illo minor, in Boreo semicirculo; Declinatione equidem efficit Borealem: maior; Australem. Et in Australi semicirculo, latitudo Borea illo minor; Declinationem indicat Australem: maior; Borealem.

Perpendendum dein sequitur, num ipsa Stella supra terram, an verò infra illam existat: in quod, nimiam interdum ob latitudinem, facile irripit error. Ad omne igitur dubium abigendum, fiat

Vt Sinus totus,

*Ad Sinum arcus differentiae inter Ascensionem vel
Descensionem rectam Stellaræ, & Ascens. vel De-
scens. obliquam Ecliptice gradus ascendentis
vel descendenteris in proprio celesti Thematæ;*

Sic Tangens complementi elevationis Poli;

Ad Tangentem alterius cruris:

eique cruri coimparandus est datae Declinationis arcus: qui si minor illo est, & longitudo Stellaræ supra terram; ibidem utique Stella ipsa collocatur: si maior, infra terram. Si verò longitudo extiterit sub ter-

ra, & Declinatio minor ; Stella erit infra terram : si maior, supra.

Hinc, datis inuentis Ascensione rectâ Stellæ cum latitudine (vndè capitur eius a Meridiano Distantia) & illius Declinatione similitè cum latitudine, necnon eleuatione Poli Regionis ; per easdem analogias vndeclimi Capitis, habebitur sanè, & absque præiudicio dimidij laterum idonei, circulus Positionis ad Stellam attinens. Notandum tamen, quod in anguloruin extractione, non semper hic maior est capiendus : nam in Stellis fixis admissa latitudine, ac magna, nonnumquam opus minorem postulat angulum : perpetim autem, qui lateri Declinationis opponitur. Præterea, si fiat

Vt Sinus totus,

Ad Sinum complementi eleuationis Poli Regionis;

Sic Tangens iam inuenti anguli qui lateri Declin. opponitur.

Ad Tangentem cuiusdam arcus Äquatoris;

Hic Stella supra terram & in orientali plaga, Sita, vel sub terra & in occidentali plaga ; Ascensioni rectâ Medij celi proprij Thematis adiectus in primo casu, vel Imiceli in secundo, Ascensionem obliquam in circulo Positionis inuento, illic, hic autem obliquam Descensionem eiusdem Stellæ afferet. At ea existente supra terram & in occidentali plaga, vel sub terra & in orientali plaga ; idem arcus Ascensioni rectâ

Ms.

Medijceli déptus in primo casu, vel Imiceli in secundo, Descensionem obliquam Stellæ illic, Ascensionem autem hic produceret.

Demum in Tabulis Ascensionum obliquarum sub propria Poli eleuatione, e latere inuentæ Ascensionis obliquæ sine latitudine, habetur Eclipticæ gradus illi competens. Vel adiectis gradibus 180 Descensioni obliquæ inuentæ, in Tabulis Ascensionum dehinc operandum. Nequaquam autem despicienda pars minitorum proportionalis ad Eclipticæ gradum pertinens, vlla si Positionis circulus præter integros gradus tenuerit.

Præparaueram vniuersalem Catalogum fixarum Stellarum accuratè collectarum, vnico ductu procedentem, hic exhibendum: paraueram quoq; Tabulā integrā 1240 cognitorum Aspectuum, pro qua, in Capite 6, Tabella contracta cum 180 dumtaxat sufficiā fuit: & diuisionum circuli Tabula, negotij fundamentum, in primis prompta erat: quorum adiectione, mole nimirum codicillus tantumdem euasisset. Diversæ verò rationes occasionesq; ipsorum productioni efficaciter obliterunt. Attamen, fortè si hæc utilia vel saltem commoda desiderarentur, mihique desiderium innotesceret, lubens equidem omnia dare, ac publica Studiosis confestim efficerem.

75

Digitized by
005642g61